Indicação  n.°   151/10

INDICO ao Sr. Prefeito, de acordo com o Regimento Interno

dessa egrégia Casa de Leis, que através do setor responsável desenvolva estudos

no sentido de se viabilizar a transposição viária sobre os trilhos da desativada

ferrovia, junto a Rua Monte Castelo.

A Referida rua no local tem seu relevo relativamente plano, o

que facilitaria a obra; - A desativada ferrovia tem poucas chances de voltar a

operar, e agora com a já inaugurada  ponte rodoviária sobre o Rio Paraná em

Paulicéia, essas chances são praticamente inexistentes, infelizmente.

Essa transposição, se efetivada irá trazer maior urbanização para

a Vila Barros e a outros setores da cidade. Seria também mais uma opção de

corredor para o terminal rodoviário que atualmente só tem o estreito e perigoso

pontilhão da Rua Marechal Rondon para atender os coletivos de grande porte e

altura.

   Sala das Sessões “DR. JOÃO HOLMES LINS”.

Dracena, 26 de abril de 2010.

José Antonio Pedretti

= Vereador – PMDB =